[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ Атнягузинского сельского поселения

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.02.2017   г.                                                                                                          №  5
	Об образовании при администрации поселения комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

В соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 14.01.2003 г. № 11 «О правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», в целях исключения дублирования в деятельности по защите от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
         1. Утвердить состав комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности при администрации Атнягузинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края (далее — Комиссия). (Приложение №1)
           2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности. (Приложение №2)

           3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Атнягузинского сельского поселения от 25.02.2015г №12 «Об образовании при администрации поселения комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности»
           4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения –

глава администрации

Атнягузинского  сельского  поселения                                         Д.В.Маликов

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Атнягузинского сельского поселения

Октябрьского муниципального района

 Пермского края от 06.02.2017 № 5
Состав комиссии

по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности при администрации Атнягузинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края
	1

	Маликов Д.В.

	- Председатель комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, глава сельского поселения- глава администрации

Атнягузинского  сельского  поселения

	2

	Хатыпова Л.М.

	- зам. Председателя комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, специалист по имуществу, землеустройству и градостроительству

	3.

	Мирсаитова В.Р.

	- секретарь комиссии (оперативный дежурный), специалист администрации поселения

	Члены комиссии:

	4.

	Мустакова В.С.

	- директор Атнягузинской общеобразовательной школы. (МКОУ)

	5.

	Зинатов А.М.

	- директор МБУ «Атнягузинский сельский дом культуры»

	6.

	Газизов Н.Т.

	- директор ООО «Колос» д. Атнягузи.

	7.

	Мустаков Р.Ш.

	- ст. пожарный муниципальной пожарной охраны д. Атнягузи

	8.

	Мустакова Ч.С.
	- мед. работник Атнягузинского ФАПА (по согласованию) д. Атнягузи

Утверждено
распоряжением администрации

Атнягузинского сельского поселения

Октябрьского муниципального района

 Пермского края от 06.02.2015 № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии при администрации поселения по предупреждению,
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности

1. Общие положения.

1.1. Комиссия по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации поселения (далее — Комиссия) является координационным органом по реализации государственной политики в вопросах защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них, обеспечению пожарной безопасности на территории поселения.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Пермского края, нормативно-правовыми актами губернатора области и главы администрации района, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под общим руководством главы администрации поселения.

2. Основные задачи.

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, а также по обеспечению надежности работы объектов жизнеобеспечения.
2.2. Организация наблюдения и контроля над состоянием окружающей природной среды и объектов жизнеобеспечения, прогнозирование чрезвычайных ситуаций.
2.3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, включая крупные пожары.
2.4. Участие в разработке проектов нормативно-правовых актов на уровне поселения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
2.5. Участие в разработке и реализации районных целевых и научно- технических программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности.
2.6. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов.
2.7. Взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности при администрации района, соседних поселений, правоохранительньими органами,  предприятиями организациями и общественными объединениями по вопросам

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности. В случае необходимости принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций соседним поселениям.
2.8. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.
2.9. Планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайной ситуации в места постоянного проживания.
2.10.Организация сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности.

2.11 .Руководство подготовкой должностных лиц органов управления и подразделений ГО и ЧС на предприятиях, в организациях и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.
2. 12.Организация противопаводковых мероприятий на территории поселения.

3. Функции.

Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами, выполняет следующие функции:
3.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории поселения, которая может сложиться в результате аварий, катастроф и экологических бедствий, крупных пожаров.
3.2. Разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба и потерь от них, защите населения.
3.3. Разрабатывает планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
3.4. Контролирует деятельность предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.5. Организует обучение населения действиям в условиях угрозы при возникновении чрезвычайных ситуаций.
3.6. Разрабатывает и вносит на усмотрение в установленном законом порядке проекты постановлений и распоряжений главы администрации поселения по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, обеспечением пожарной, промышленной и экологической безопасности.
3.7. Организует защиту сельскохозяйственных угодий, животных и растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения, химического и бактериологического заражения.
3.8. Организует работу по привлечению общественных организаций и граждан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  пожарной безопасности.

        Комиссия имеет право:
3.9. Принимать решения, обязательные для выполнения предприятиями, организациями, учреждениями независимо от форм собственности, действующими на территории поселения.
3.1 О.Осуществлять контроль за деятельностью организаций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
3.11 .Привлекать в установленном порядке силы и средства по предупреждению чрезвычайных ситуаций и выполнению необходимых спасательных, аварийно-восстановительных, поисковых и других неотложных работ.
3.12 .Устанавливать при проведении эвакуационных мероприятий в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы организаций, порядок въезда и выезда граждан и их поведения.
3.13 .Приостанавливать в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации функционирование организаций на территории поселения.
3.1 4.Привлекать специалистов к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и контролю безопасности функционирования данных объектов.

4. Руководство.

4.1. Состав Комиссии и ее председатель утверждаются распоряжением администрации поселения.
Председатель (заместитель председателя) Комиссии имеет право привлекать в установленном порядке, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, силы, транспорт и материально- технические средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
Председатель Комиссии распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций.
4.2. В состав Комиссии входит работник, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО, который является заместителем председателя Комиссии.
В состав Комиссии могут входить руководители территориальных федеральных структур, руководители предприятий, организаций и учреждений, должностные лица аппарата администрации поселения.
4.3. для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценке их характера в случае возникновения, выработке предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и окружающей среды и их реализации непосредственно в зоне бедствий Комиссия формирует оперативные группы.
При возникновении чрезвычайных ситуаций на оперативные группы возлагается руководство работами по их ликвидации.
4.4. Состав оперативных групп формируется из членов Комиссии с привлечением необходимых специалистов.

5. Организация работы Комиссии.

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемом на заседании и утвержденном председателем Комиссии.
5.2. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, председателем или, по его поручению, заместителем.
5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
5.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.
Решения Комиссии оформляются в виде протокола, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости в виде проектов постановлений или распоряжений главы администрации поселения.
Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех предприятий, учреждений и организаций действующих на территории поселения.

PAGE
5